videndus est Aymon de antiquitat. tempor. 3. part. per totam: vbi agit de præsumptione solennitatis extrinseca in actis extrajudicialibus, ob temporis antiquitatem, cùm in præcedenti parte , de eodem tractasset in actis judicialibus : & huius rei gratia (vt reor) præmissum fuit à Legislatoribus nostris in legis initio , seu præfatione, de longissimo , aut etiā immemoriali tempore , ex quo dispositio, de qua ibi , temper fuit in viridi obseruantia absque villa ecclesiarū , aut monasteriorū contradiictione , quasi sic, ex tantum temporis cursu , Romani Pontificis ap. reparationem, & confirmationem innuerent , qua subsistente , secularem legem , super ecclesijs latam valere , dubium non est , dict. capitul. Ecclesia sanctorum Marij, ibi, nisi ab ecclesia fieri approbatum , & ibi , quod auctoritate non fuit Romani Pontificis robaturum.

13 Atque his , præsupposita iam validitate d. Etat legis regiae in d. lib. 2. titul. 18. §. 1. subintrat modò quæstio nostra de legato , aut fideicommisso rei immobilis, ecclesiæ reliquo ea conditione, ne ab illa vñquam alienetur: Quæ quæstio est ex diametro contra ria ei quam disputat Alciat. in dict. §. diuin. numer. 33. de testatoris prohibitione, ne res , in ecclesiam alienetur. Et in nostra quæstione, cùm modus hic , ne res immobilis , ab ecclesia vñquam alienetur, sit expressè cōtra Ordinationem nostram in d. titul. 18. §. primo, quam iustam esse , & publicę utilitatis causa latam , p̄missimus, dicendum videbatur , modum hunc , in hoc Regno omnino reij ciendum, & pro non scripto habendum esse, vt in l. conditiones. 2. ff. de condition. institu. ac proinde, quod polsit ecclesia, spreta defuncti voluntate, liberè res alienare.

Econtrariatio autem, quod utiles sit, & valeat adiectionis talis modi, seu conditionis, probatur: quia testatoris verba , in dubio , secundum ius & leges sunt intelligenda, vt notatur in l. Gal jus. §. quidam recte. ff. de lib. & posthum. Bartol. in l. vxorem. §. testamento. 2. ff. de legat. 3. Dec. consil. 446. vi. fo elegantia, numer. 6. 4 part. Et idcirco in quæstione proposita dicendum erit , præceptum de non alienando , ecclesiæ iniunctum, debere subintelligi iniunctum, præmissa ad id principis licentia , qua obtenta possunt ecclesiæ res immobiles sibi relatas possidere, sicut declaratur in dict. legge regia, dict. titul. 18. §. 1. vt sic testatoris verba intelligatur in calu, quo, iure valere poslunt, iuxta notata per Dec. dicto consil. 446. numer. 6. & vt ea sumatur interpretatio , qua actus magis valeat, quam pereat. l. quoties 2. ff. de reb. dub. & additur ultima voluntatis fauor, & latissima , quæ pro ea solet fieri, interpretatio. l. in testamentis. ff. de regul. iur. cum alijs, atque ita valebit hoc præceptum, ecclesiæ simpliciter iniunctum. Tutiū tamen erit , si de Regis licentia membrinert testator: illō autem valente, necesse habebit ecclesia, à Rege licetiam impetrare, quam Rex legitima ratione motus , ne alias, ecclesia, sibi relicta non lucretur, non multū rogatus erogabit.

Et hæc, vbi quis prædium reliquerit ecclesiæ cum alienandi prohibitione , alterius præterquam ipsius causa & fauore , à testatore iniuncta: Tunc enim Regis licentia necessaria erit , vt, rem ita relictam, possidere sibi ultra annum ecclesia possit, iuxta d. §. 1.

14 Vbi autem quis , prædium reliquerit , vt in eo ecclesia erigatur , tunc , relictum sub hac forma , utile

Gg 2 crit

erit absque Regis licentia : prohibi-
tio, namque, legis regiae dict. titul. 18.
est, ne ecclesia, bona immobilia coim-
parare possit: quod in hac specie, ma-
nifeste cellat.

Sed, et si quis, ex pecunia heredita-
ria prædium comparari, iussit, ad
ecclesiæ, Capellæ, hospitalis, similius
loci p[re]i constructionem, valebit lega-
tum, circa Regis licentiam, que, nec
(credo) necessaria erit ad hoc, vt co-
parentur bona immobilia, que, pro
talium locorum sumptibus, & oneri-
bus, instituens destinauerit: nam lex
regia prohibens, ecclesiæ, bona im-
mobilia comparare, loquitur in ec-
clesijs, in esse deductis, quas, quia iam
habent quæ sibi necessaria sunt, ve-
tuit, plura acquirere circa Regis licen-
tiam, ex causa de qua sup. non verò
prohibet, quin ecclesiæ, & loca pia eri-
gantur, & ducetur: quaré superuacue
implorabitur Principes clemētia pro
talibus reliktis: quæ etiam, quia pia
sunt, vt appareat, circa iuris ordinarij
solennitates valebunt.

15 Ex quo infero ad institutiones Ca-
pellarū, (quarū, frequētissimus est in
hoc regno usus) vt, scilicet, ex valēat
in testamento minus solenni, tanquā
dispositiones ad piæ causas.

Erit autem cautè & cum iudicio
discernendum inter maioratū, & Ca-
pellanū: nam in maioratū, quia prin-
cipaliter in eo causa sacerularis ac pro-
fana vertitur, nempe, nominis, & fa-
miliæ, et si aliquid onus missiarū, aut
alterius causæ p[re]i, habeat annexum,
quia tamen hoc accessoriū est ad il-
lud, quod principaliter intenditur, eo
ta dispositio iudicabitur, vt ad pro-
fanas causas, ac proinde, solēne te-
stamentū desiderabit, iuxta reg. l. cū
principalis ff. de reg. iur. reg. accesso-
riū, co. tit. lib. 6. Capellæ verò institu-
tio, principaliter ad animæ utilitatē,

ac proinde ad piæ causas dirigitur,
etsi certa pars redditū, administra-
tori cōpetat: nec interest, an pars ista,
maior sit, quæ ea, quæ, Capellæ oneri
bus depotetur, semper enim in ins-
titutione Capellæ, animæ fauor, & pia
causa principaliter intenditur, quod
quæ administratori, ex redditibus bo-
norū destinatur, siue paruu, siue mag-
num illud sit, pro onere, & labore ip-
sius administrationis destinatū célé-
tur, vt sic merito non dicatur, bono-
rum possessor, vt dicitur, maioratus
possessor, sed magis, administrator
Capellæ, quasi, Capella sit quod prin-
cipalius agitur.

16 Vt autē sciamus, quæ sit insitu-
tio Capellæ, & quæ, maioratus, regu-
la proponit Ord. nostra Lust. in h. 1.
tit. 62. §. 53. vbi definit, maioratū es-
se, quando instituens dixerit, quod ex
reditibus bonorū, certæ aliquæ mis-
sa dicantur, aut quævis onera persol-
uantur, & residuū maneat penes ipsū
administratorē, seu possesseorem, in-
cetia, quando instituens dixerit, quod
prædicta bona possessebuntur, clinquit
cū certo missiarū onere, aliarūve pia-
rum causarum. Quod si in insitu-
tione legatur, quod aliquam fructuū
portionem, seu quotam, sibi habeant
administratores, & reliqui expendant
in celebrationes missiarum, aut
alias piæ causas, talis institutio, crie
Capellæ, ex d. l. regia, in d. §. 53. quæ
ita definir nō habito respectu ad ver-
ba instituentis, quibus, maioratū no-
minasset, vel Capellam.

17 Erit autem cum iudicio adver-
tendum, quod, licet prefata Ordin.
declarans institutionem Capellæ, di-
cat, tunc tam fore, cùm certa quota
redituum administratori applica-
tur, veluti tertia, quarta, aut quinta
pars, & quod reliquum est, in missas,
& piæ causas, iubetur, expendi: iden-
tamen

tamen erit, et si non pars fructuum quotitatiua, sed quantitatia, veluti, osto, decimi, aut centum, administratori destinatur: dummodo, quod ex bonorum redditibus superest, in una Capella expendi iubatur: nam eti Ord. clare loquatur in parte quotitatiua, idem tamen aperte tenet in quantitatia, ut ex ea videtur est, ibi, certa causa, ou certa quota, &c. etenim verbum, res, quo utitur, generale est, i. rei appellatio. I. rei appellatione: s. de verb. signif. l. i. in fin. & ibi latissime Scribentes. s. si cer. pet. & ad partem quotitatiuam fructu referri, nequit in praesenti, quia Ordin. specialiter de illa loquitur, subsequenter, ibi, ou certa quota das rendas, &c. relinquitur ergo, ut necessarij debeat intelligi de re aliqua certa, insolidum admini stratori deputata: Aut etiam, (vt verbum, res, generaliter accipiatur,) non erit inconveniens, si rei appellatio ne, partem hic quotitatiuam fructuum, etiam intelligamus, quasi, ad hoc, ut dicatur institutio Capellæ, attendatur, an certa quota, seu parte fructuum, administratori deputata, quod superest, in piis causas expendi, iubetur: & nihil referat, an, partis quotitatiua, seu quantitatia, nomine, portio administratoris a signetur, quia eadem semper utrobius ratio est, & utrobius, quem constat, (nisi forte, clarius id appareat in parte quotitatiua) partem administratoris, accessoriè venire ad eam, quem, veluti principalis, sub nomine residui, iubetur, in piis causas erogari, quem est ratio discernendi maioratus à Capella, quam expendit Ord. in dicta declaratione.

Secundum quam, recte conuenit differentia, quæ antea dicebamus inter institutiones Capellæ, & maioratus, nempe, ut institutio Capellæ va-

leat in minus solenni testamento, non item maioratus institutio.

18 Proximum est, ut videamus, an he redes instituentis Capellam, habeant in illa ius patronatus: & circa hoc versatur, quod me, secundo loco, princi paliter aucturum, supra promisi: Pro eius rei breui, ac facili cognitione præmitendam sunt nonnullæ conclusio nes, in materia iuriis patronatus, à Doctoribus traditæ.

Prima conclusio. Ius patronatus competit alicui, ex fundatione, constructione, aut dotatione alicuius ecclæsiæ, Capellæ, seu altaris, de episcopi, seu diœcesani cōsensu. Hec cōclu sio probatur ex communi, iuriis patro natus definitione, quam tradit Roch. de Curte in tract. de iure patron. in princ. nu. 3.

Ex qua definitione colligitur, quod, ad hoc, ut competit ius patronatus, sufficit, ut fundus a signetur, in quo ecclæsia, aut Capella cōstrua tur, aut sufficit, ipsam proprijs expensis construere, aut dotare: quodcumque tamen horum fiat, necesse est ut fiat de Praelati consensu; ad hoc ut acqui ratur ius patronatus, ut latè declarat Roch. in d. tract. verb. pro eo quod do diccelani cōsensu: & ferè per totum tractatum: Alias autem causas, quibus, ius patronatus acquiratur, enumera rat, & latè declarat Paul. de Cittad. in cod. trac. par. 3. per tot. Georg. de Cabed. Lusita. noster, ac suprema curia Senator, in trac. de patronatib. ecclæsiar. regiæ coronæ, c. 2. ex nu. i. & c. 30.

Secunda conclusio. Ius patronatus de per se, titulo donationis trans ferri non potest sine consensu episcopi: de quo per Paul. de Cittad. in d. tract. part. 9. principal. numer. 10. vltra alios quos refert Cabed. d. tract. capitul. 4. numer. septimo, ubi com munem dicit in capit. illud, de iure

Gg 3 pa-

patrohatūs, & in cap. licet, cod. titul. ad eo vt, et si titulo legati relinquit patronus legatario, sine consentiu episcopi non acquiratur: Quem contentum, dicit Ioan. Andr. in c. cum seculum, de iure patr. post o. interuenire ex postfacto, fauore ultime voluntatis, esse tamen consilium, quod interueniat ante legatum, vel saltem ante mortem testatoris.

Sed Fredericus de Senis in consil. 225. existimauit, ius patronatus, titulo legati relinqui posse, nec episcopi consensum, necessarium esse: quem se qui videtur Paul. de Citad. in d. part. 9. num. 32. & 33. in prin. quam opinio nem, singularem dixit Abb. in d. cap. cum seculum, sed priorem probat, & communem esse, testatur ibidem num. 6.

Sic tamen ius patronatus relinqua tur ecclesiæ, aut cuius alij loco religioso, valebit legatum, irrequisito episcopo, sicuti valeret donatio, iuxta d. capitul. illud, ita probat Ioan. And. vbi lup.

Venditionis autem titulo, de per fe nonquam transferatur ius patronatus, propter simoniz vitium. c. quia clerici, c. de iure, vbi Abb. cod. titul. de iure patr.

Tertia conclusio. Ius patronatus cum vniuersitate bonorum trahit in alios, etiam absque episcopi autoritate: vt probat text. in d. cap. cum seculum, & in capit. ex literis, codem titul. de iur. patronat. & communis Doctoris, vt per Gomes. t. tom. varia. resolut. cap. 5. numer. 29. in princip. Vnde, si aliqui vendat vniuersitas aliqua, transit cum illa ius patronatus adhaerens vniuersitati, vt in hæreditate vendita communem sententiam tradit, & aduersis paucos quodam defendit Couarru. lib. 2. variar. resolution. capitul. 18. num. 8. Quod

tamen declarat Abb. in dict. capitul. illud, numer. 4. post Ioan. And. in capitul. vnic. codem titul. lib. 6. vt procedat, dum modò in ipsa venditione vniuersitatis, non exprimatur ius patronatus, nam, si de iure patronatus nominatio dicatur, erit veditio nulla, cius respectu: idem tradit Abb. licet non ita clare, in dict. cap. de iure, num. 2. codem titul. agit Paul. de Citudin. in d. tractat. part. 9. principalis numer. 11. uersicu. tertio limitat, latissime Roch. de Curte omnino vindendus in dict. tractat. verb. ipse, vel is, à quo cauam habuit, question. 25. num. 46. cum sequentib. quod Cabed. intelligit, dum modò in venditione, quæ principaliter iuris patronatus mentio fiat, (vt quia dicatur, vendo villam, seu oppidum, & ius patronatus) in d. tractat. capitul. 3. num. 2. vbi in hunc sensum citat Abb. in capit. ex literis, de iure patronat. & alios, qui in cap. sequenti, num. 8. loquens in donatione castri seu oppidi, cui ius patronatus adhaeret, tradit, quod transcat cum illo, etiam si de iure patronatus mentio fiat per dictiorem, cum. Patronatus vero regij, de iure nostro non transcut cum oppidi, seu castri donatione, nisi nominatim de illis dicatur, secundum Ordin. lib. 2. titul. 35. §. 24. quod & Ordinat. antiqua cautum erat, tradit Cabed. dict. capitul. 3. num. 3. vbi legem regiam deuiare, scripta, à iuris communis regulis notatis in dict. capitul. ex literis, & capitul. cum secundum, de iur. patron.

Hinc etiam est, quod ius patronatus transit ipso iure in hæredes quoscunque, in quos trahit vniuersitas bonorum patroni: vnde, non sufficit, quod sint filii patroni, vt illis acquiratur ius patronatus, iuxta sententiam Panormitan. in dict. capitul. cum seculum,